CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 28/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Mulheres Empreendedoras e na Ciência.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Mulheres Empreendedoras e na
Ciência, com o objetivo de promover o debate, o desenvolvimento e o reconhecimento das
mulheres no campo do empreendedorismo e da ciência, podendo:

I – criar um espaço de troca e de visibilidade para as conquistas e desafios
enfrentados por mulheres empreendedoras e cientistas;

II – fomentar a educação e capacitação em temas como gestão de negócios,
inovação e desenvolvimento científico para mulheres;

III – incentivar o networking entre mulheres profissionais destes setores,
contribuindo para a diminuição da desigualdade de gênero no mercado de trabalho e na
academia.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Mulheres Empreendedoras e na Ciência
é um dos fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela
Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de março.

Art. 2º O Fórum Municipal de Mulheres Empreendedoras e na Ciência pode
compreender mesas redondas, encontros, podcasts, webinars, textos e postagens
informativas, cursos, oficinas, palestras, desenvolvimento de cartilhas e quaisquer outros
eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI, FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A proposição deste Fórum Municipal de Mulheres Empreendedoras e na
Ciência é um ato de reconhecimento das contribuições e desafios específicos enfrentados
pelas mulheres nestes setores vitais. É uma resposta à necessidade urgente de aprofundar a
discussão sobre a igualdade de gênero, a inclusão e o empoderamento feminino no contexto
do empreendedorismo e da pesquisa científica.

Não há uma legislação municipal específica que enderece a importância da
mulher no empreendedorismo e na ciência, e esta lacuna se reflete na persistência de
obstáculos como a desigualdade salarial, a baixa representatividade em cargos de liderança,
e a prevalência de estereótipos de gênero. O fórum visa ser um instrumento para a mudança
dessa realidade, alavancando políticas públicas e práticas inclusivas.

Alinhado ao Dia Internacional da Mulher, este fórum é mais do que uma
celebração: é um compromisso com a transformação social. Através de educação, diálogo e
colaboração, podemos construir uma sociedade onde as mulheres tenham as mesmas
oportunidades de prosperar como empreendedoras e cientistas, reconhecendo e valorizando
suas capacidades e potencial.

Este projeto não somente eleva a visibilidade das questões enfrentadas pelas
mulheres, mas também promove a conscientização e educação da população em geral. Ao
equipar as mulheres com ferramentas e conhecimentos, e sensibilizar a comunidade sobre a
importância da igualdade de gênero, Araraquara estará investindo em seu capital humano,
estimulando inovação e crescimento econômico.

Este fórum representa um esforço coletivo para desmantelar as barreiras que
limitam as mulheres, e para assegurar que todas possam contribuir plenamente para o avanço
da nossa comunidade. Portanto, a implementação deste fórum é um passo decisivo para o
desenvolvimento de uma Araraquara mais justa, igualitária e próspera.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI, FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60MHDU6AFV2RPJ88
		2023-11-21T13:57:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T13:57:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T16:06:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T16:06:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T16:20:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T16:20:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura